
 

10500/17   bro/IM/kl 1 
 DGE 1A  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2017. gada 20. jūnijā 
(OR. en) 
 
 
10500/17 
 
 
 
 
ENV 634 
AGRI 348 
PECHE 261 
FC 58 
RECH 242 

 

 

  

  

 

DARBA REZULTĀTI 
Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 
Datums: 2017. gada 19. jūnijs 
Saņēmējs: delegācijas 
Iepr. dok. Nr.: 10348/17 ENV 620 AGRI 335 PECHE 253 FC 57 RECH 239 
Temats: ES Rīcības plāns dabai, cilvēkiem un ekonomikai 

– Padomes secinājumi (2017. gada 19. jūnijs) 
  

 

Pielikumā pievienoti Padomes secinājumi par ES rīcības plānu dabai, cilvēkiem un ekonomikai, ko 

Padome pieņēma 3550. sanāksmē 2017. gada 19. jūnijā. 

 

 



 

 

10500/17   bro/IM/kl 2 
PIELIKUMS DGE 1A  LV 
 

PIELIKUMS 

ES Rīcības plāns dabai, cilvēkiem un ekonomikai 

– Padomes secinājumi – 

 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME, 

 

ATGĀDINOT jauno globālo Ilgtspējīgas attīstības programmu 2030. gadam, ko Apvienoto Nāciju 

Organizācijas Ģenerālā asambleja pieņēma savā 70. sesijā 2015. gada 25. septembrī, un 

UZSVEROT galvenos mērķus Vispārējā Eiropas Savienības vides rīcības programmā līdz 

2020. gadam "Labklājīga dzīve ar pieejamajiem planētas resursiem" (7. vides rīcības programma – 

7. VRP) 1; 

 

ATGĀDINOT savus 2015. gada 16. decembra secinājumus "ES bioloģiskās daudzveidības 

stratēģijas līdz 2020. gadam starpposma pārskatīšana" 2; 

 

ATGĀDINOT savus secinājumus par Eiropas Revīzijas palātas Īpašo ziņojumu Nr. 1/2017 ar 

nosaukumu "Natura 2000 tīkla pilna potenciāla īstenošanai jāiegulda vairāk darba" 3; 

 

ATZĪMĒJOT – Eiropā atrodas dažas no pasaulē visblīvāk apdzīvotajām teritorijām, bet tai ir arī ļoti 

bagāts un daudzveidīgs dabas mantojums, kas ir neatņemams un būtisks Eiropas dabas, sociālā, 

kultūras un ekonomikas kapitāla komponents, un tāpēc tas ir jāaizsargā, par to jārūpējas un tas 

jāsaglabā dabas, cilvēku un ekonomikas labā; 

 

                                                 
1 Lēmums Nr. 1386/2013/ES (2013. gada 20. novembris). 
2 15389/15. 
3 9645/17. 



 

 

10500/17   bro/IM/kl 3 
PIELIKUMS DGE 1A  LV 
 

UZSVEROT, ka dabas aizsardzības direktīvas 4 ir būtiski Eiropas dabas aizsardzības komponenti 

un ka tām līdz šim ir bijusi būtiska nozīme šā mērķa sasniegšanā; un ATKĀRTOTI APSTIPRINOT 

to svarīgo lomu, lai panāktu mērķus, kas noteikti KBD stratēģiskajā plānā bioloģiskās 

daudzveidības jomā 2011.–2020. gadam, tostarp Aiči mērķus bioloģiskās daudzveidības jomā, 

Ilgtspējīgas attīstības programmā 2030. gadam un Parīzes klimata nolīgumā; 

 

ATZĪSTOT, ka, neraugoties uz daudziem centieniem, vairāku to sugu un dzīvotņu saglabāšanas 

stāvoklis, kuras tiek aizsargātas saskaņā ar dabas aizsardzības direktīvām, joprojām ir pakļauts 

ievērojamam spiedienam neilgtspējīgu darbību dēļ tādās ekonomikas nozarēs kā lauksaimniecība, 

mežsaimniecība, zivsaimniecība un infrastruktūra, kā arī klimata pārmaiņu ietekmes un invazīvu 

svešzemju sugu dēļ; 

 

UZSVEROT, ka visaptverošajā dabas aizsardzības direktīvu novērtēšanā jeb atbilstības pārbaudē, 

ko Komisija veica saskaņā ar savu apņemšanos veicināt labāku regulējumu, apspriežoties ar 

dalībvalstīm un dažādām ieinteresētajām personām, tostarp iedzīvotājiem, tika konstatēts, ka dabas 

aizsardzības direktīvas – kā plašākas ES bioloģiskās daudzveidības politikas stūrakmens – atbilst 

paredzētajam nolūkam, bet šo direktīvu mērķu sasniegšanu un visa to potenciāla izmantošanu var 

panākt tikai tad, ja būtiski uzlabo to īstenošanu 5; 

 

NOVĒROJOT, ka atbilstības pārbaudē tika atklātas būtiskas nepilnības attiecībā uz dabas 

aizsardzības direktīvu īstenošanas efektivitāti un lietderību un tika konstatēts, ka ir vajadzīga 

turpmāka rīcība, tostarp ir jāstrādā partnerībā ar dažādām ieinteresēto personu kopienām dalībvalstīs 

un visā Eiropas Savienībā, lai gūtu praktiskus rezultātus uz vietas, ir jāpastiprina dabas aizsardzības 

mērķu integrēšana citās politikas jomās, jāuzlabo zināšanas un piekļuve datiem, jāpastiprina izpilde 

un jāpiešķir papildu resursi; 

 

                                                 
4 Direktīva 92/43/EEK par dabisko dzīvotņu, savvaļas faunas un floras aizsardzību (Dzīvotņu 

direktīva) – OV L 206, 22.7.1992., 7. lpp. un Direktīva 2009/147/EK par savvaļas putnu 
aizsardzību (Putnu direktīva) – OV L 20, 26.1.2010., 7. lpp. 

5 15671/16 – SWD(2016) 472 final (Komisijas dienestu darba dokuments: ES dabas 
aizsardzības tiesību aktu (Putnu direktīvas un Dzīvotņu direktīvas) atbilstības pārbaude). 



 

 

10500/17   bro/IM/kl 4 
PIELIKUMS DGE 1A  LV 
 

ATZĪSTOT, ka atbilstības pārbaude ir parādījusi, ka gadījumos, kad pietiekamā mērā tiek īstenoti 

mērķtiecīgi pasākumi, sugu un dzīvotņu stāvoklis uzlabojas un dažkārt tiek panākta ievērojama to 

atjaunošanās; 

 

UZSVEROT, ka Eiropas dabas mantojums ir nesaraujami saistīts ar tās iedzīvotāju dzīves kvalitāti 

un ar dažādām Eiropas ekonomikas nozarēm un ka ieguldījumi dabas saglabāšanā un tās ilgtspējīgā 

izmantošanā sniedz iespējas dabai, cilvēkiem un ekonomikai un piešķir tiem vērtību; 

 

ATZINĪGI VĒRTĒJOT to, ka ir pasludināta "Eiropas Natura 2000 diena", ko paredzēts atzīmēt 

katru gadu 21. maijā, visā ES teritorijā rīkojot izpratnes veicināšanas pasākumus un īstenojot 

sadarbības tīklu darbības; 

 

1. ATZINĪGI VĒRTĒ Komisijas paziņojumu par rīcības plānu 6, kā palīdzēt uzlabot un sekmēt 

dabas aizsardzības direktīvu īstenošanu un to mērķu sasniegšanu un kā pastiprināt to 

saskaņotību ar sociālekonomiskajiem mērķiem un sākt sadarboties ar valsts, reģionālām un 

vietējām iestādēm, ieinteresētajām personām un iedzīvotājiem; 

 

2. UZSVER, cik svarīgi ir turpināt iesaistīt ieinteresētās personas valstu, reģionālā un vietējā 

līmenī, ņemot vērā to, cik spēcīga teritoriālā dimensija ir dabas aizsardzības direktīvām; 

 

3. ATZINĪGI VĒRTĒ to nozīmi, kāda, sekmējot rīcības plāna īstenošanu, var būt ES iestādēm, 

un it īpaši Reģionu komitejai, proti, attiecībā uz informētības uzlabošanu un pašu atbildības 

veidošanu reģionālā un vietējā līmenī; 

 

4. ņemot vērā ekonomiskās, sociālās un reģionālās prasības, ievērojot Dzīvotņu direktīvu, 

vienlaikus ATZĪST rīcības plāna potenciālu veicināt dabas aizsardzības direktīvu praktiskās 

īstenošanas uzlabošanu un to tuvināšanos ES mērķim, proti, līdz 2020. gadam apturēt un 

padarīt atgriezenisku bioloģiskās daudzveidības un ekosistēmu pakalpojumu izzušanu 7, 

tādējādi sniedzot labumu Eiropas dabai, cilvēkiem un ekonomikai; 

 

                                                 
6 8643/17 – COM(2017) 198 final + ADD 1 –SWD (2017) 139 final. 
7 9658/11 – COM(2011) 244 galīgā redakcija. 



 

 

10500/17   bro/IM/kl 5 
PIELIKUMS DGE 1A  LV 
 

5. ATZĪST, ka četrās prioritārajās rīcības plāna jomās ir ņemti vērā atbilstības pārbaudes 

konstatējumi, un tādējādi: 

 

Saskaņā ar A prioritāti: Pilnveidot norādes un zināšanas, uzlabot saskaņotību ar plašākiem 

sociālekonomiskajiem mērķiem 

 

6. neapdraudot dabas aizsardzības direktīvās noteiktos saglabāšanas mērķus un prasības, 

ATZĪST, ka elastīgums īstenošanas pieejās, kurās tiek ņemti vērā konkrēti apstākļi valstīs, 

palīdz samazināt un pakāpeniski novērst nevajadzīgus konfliktus un problēmas starp dabas 

aizsardzības un sociālekomiskajām darbībām, kā arī risināt praktiskās problēmas, ko rada 

direktīvu pielikumu piemērošana; 

 

7. saistībā ar minēto ATZINĪGI VĒRTĒ to, ka Komisija ciešā sadarbībā ar dalībvalstīm 

atjauninās, izstrādās un aktīvi veicinās skaidras norādes un zināšanas visās ES oficiālajās 

valodās, lai sekmētu dabas aizsardzības direktīvu īstenošanu, tostarp līdz 2018. gadam 

atjauninot norāžu dokumentu par sugu aizsardzības noteikumiem un par sugu aizsardzības 

rīcības plāniem, vienlaikus nodrošinot labāku saskaņotību starp plašākiem Eiropas 

sociālekonomiskajiem mērķiem un dabas aizsardzības politiku un viedāku līdzdalības pieeju 

izpētes nolūkā sazinoties ar ieinteresētajām personām, zemes un jūras izmantotājiem; 

 

8. ATZINĪGI VĒRTĒ Komisijas iniciatīvu izstrādāt norādes par ekosistēmu pakalpojumu 

integrēšanu lēmumu pieņemšanā, dodot iespēju pozitīvai ietekmei uz cilvēku labklājību, kā 

arī uz ilgtspējīgu ekonomikas izaugsmi un sociālo attīstību; 

 

9. ATZINĪGI VĒRTĒ atbalsta mehānismu, ko Komisija izveidos, lai palīdzētu dalībvalstu 

iestādēm risināt svarīgākās problēmas dabas aizsardzības direktīvu prasību piemērošanā 

saistībā ar atļauju izsniegšanas procedūrām, nekaitējot subsidiaritātes principa piemērošanai, 

un MUDINA valstu, reģionālās un vietējās iestādes pilnībā izmantot šīs iespējas; 

 



 

 

10500/17   bro/IM/kl 6 
PIELIKUMS DGE 1A  LV 
 

10. IR VIENISPRĀTIS, ka tradicionālās, praktiskās un zinātniskās atziņas un piekļuve datiem un 

informācijai ir izšķirošas, lai saglabāšanas pasākumi un, visbeidzot, arī dabas aizsardzības 

direktīvas būtu efektīvas un lietderīgas, un ka ir vajadzīgi pastāvīgi centieni visos līmeņos, lai 

panāktu uzlabojumus šajā jomās, tostarp ar lietderīgu un efektīvu pārraudzību un pienācīgu 

ziņošanu, ko veic kompetentās iestādes, un ar publisku tiešsaistes piekļuvi zināšanām un 

informācijai, kas ir vajadzīgas dabas aizsardzības direktīvu īstenošanai; 

 

Saskaņā ar B prioritāti: Vairot politisko atbildību un stiprināt noteikumu ievērošanu 

 

11. ņemot vērā to, ka ekosistēmas ir dinamiskas, ATZĪST, ka izšķirošas darbības direktīvas 

mērķu sasniegšanā ir pabeigt un efektīvi pārvaldīt Natura 2000 tīklu, kā arī izveidot un īstenot 

vajadzīgos saglabāšanas pasākumus visām teritorijām, un ka šīs darbības galvenokārt ir 

dalībvalstu atbildībā, tādēļ AICINA valstu, reģionālās un vietējās iestādes pastiprināt 

centienus šajās jomās; 

 

12. ATZĪST Komisijas apņemšanos palielināt atbalstu dalībvalstīm šā mērķa sasniegšanā un to, 

ka būtiska nozīme ir ieinteresēto personu izpratnei un sadarbībai; šajā saistībā ATZĪST, ka 

ieinteresēto personu platformas labvēlīgi ietekmē paraugprakses sekmēšanu un praktiskus 

risinājumus saskaņā ar dabas aizsardzības direktīvām; 

 

13. UZSVER, ka ir jāizveido un jāuztur pašu politiskā atbildība par dabas aizsardzības direktīvu 

īstenošanu un jāstiprina to ievērošana, un ATZINĪGI VĒRTĒ Komisijas atbalstu sinerģijas 

uzlabošanā starp attiecīgajām ES direktīvām, regulām, programmām un citu politiku; 

 

14. ATZINĪGI VĒRTĒ brīvprātīgos un speciālos Komisijas un dalībvalstu divpusējos politikas 

dialogus saistībā ar jauno vides politikas īstenošanas pārskata procesu, kura mērķis ir risināt 

strukturālas problēmas, atsaukties uz dalībvalstu vajadzībām un apsvērt datus, kurus tās ir 

iesniegušas; UZSKATA, ka vides politikas īstenošanas pārskata process papildina atbilstības 

nodrošināšanu un neskar to; 

 



 

 

10500/17   bro/IM/kl 7 
PIELIKUMS DGE 1A  LV 
 

15. UZSVER, cik svarīgas ir koncentrētas diskusijas bioģeogrāfiskā līmenī,, lai dalītos pieredzē, 

zināšanās un risinājumos attiecībā uz strukturālām un pārrobežu problēmām, kā arī rīkot 

tematiskas diskusijas starp minētajiem bioģeogrāfiskajiem reģioniem, un cik svarīgi ir ieguldīt 

spēju veidošanā, lai uzlabotu īstenošanu un gūtu pieredzi sugu pārvaldībā pāri robežām; un 

ATZINĪGI VĒRTĒ ceļvežu izstrādi, kuri var būt instruments kopīgai rīcībai saistībā ar 

Natura 2000 bioģeogrāfisko procesu; 

 

16. UZSVER, ka labākam aizsargāto sugu un dzīvotņu saglabāšanas statusam ir vajadzīga 

saskaņota dalībvalstu rīcība, īpaši tādos konkrētos gadījumos kā tie, kas ir saistīti ar 

migrējošām sugām, un ATZĪST, ka šā mērķa sasniegšanai piemērotie instrumenti līdztekus 

citiem var būt sugu un dzīvotņu aizsardzības rīcības plāni, un ATBALSTA to tālāku izstrādi 

un īstenošanu sadarbībā ar attiecīgām starptautiskajām konvencijām un nolīgumiem; 

 

Saskaņā ar C prioritāti: Stiprināt ieguldījumus Natura 2000 tīklā un uzlabot sinerģiju ar ES 

finansēšanas instrumentiem 

 

17. ATZĪST, ka viens no galvenajiem šķēršļiem, kuru dēļ Natura 2000 tīkls nedod pilnīgus 

ieguvumus, ir finansējuma trūkums, kas arī būtiski kavē dabas aizsardzības direktīvu efektīvu 

īstenošanu, un tāpēc UZSVER, ka ir jānodrošina paredzams, pietiekams, regulārs un 

mērķtiecīgs ES finansējums; šajā sakarībā MUDINA Komisiju pārdomāt veidus, kā dabas 

aizsardzību labāk integrēt esošajā ES finansējumā; 

 

18. ATZĪST, ka ir vēl vairāk jāuzlabo daudzgadu finanšu plānošana ieguldījumiem dabā, un, 

ņemot vērā Dzīvotņu direktīvas 8. pantu, PIEKRĪT, ka ir jāatjaunina un jāuzlabo prioritārās 

rīcības plāni, jo īpaši izmantojot vienkāršotu veidni, lai sagatavotos nākamajam plānošanas 

periodam, ņemot vērā pieredzi ar esošajiem prioritārās rīcības plāniem; 

 



 

 

10500/17   bro/IM/kl 8 
PIELIKUMS DGE 1A  LV 
 

19. AICINA Komisiju un dalībvalstis efektīvāk integrēt Natura 2000 un plašākus bioloģiskās 

daudzveidības jautājumus kopējā lauksaimniecības politikā, kohēzijas politikā, kopējā 

zivsaimniecības politikā, integrētajā jūrlietu politikā un pētniecības un inovācijas politikā un 

ATZĪST šo politikas jomu potenciālu dot pozitīvu ieguldījumu dabas aizsardzības direktīvu 

mērķu sasniegšanā; 

 

20. ATZĪST LIFE programmas stratēģiski nozīmīgo lomu un ATZINĪGI VĒRTĒ Komisijas 

priekšlikumu pašreizējā LIFE finanšu apjomā paredzēt lielāku mērķfinansējumu dabai un 

bioloģiskajai daudzveidībai, palielinot iespējas ieguldījumiem Natura 2000 un citā zaļajā 

infrastruktūrā; 

 

21. UZSVER Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai īpaši nozīmīgo lomu kopējā 

lauksaimniecības politikā (KLP) un ATZINĪGI VĒRTĒ Komisijas plānus līdz 2019. gadam 

izvērtēt KLP ietekmi uz bioloģisko daudzveidību, kuros ņem vērā samērīgas prasības attiecībā 

uz kontroli un verificēšanu un ar kuriem arī nodrošina vides jomā paredzēto rezultātu 

pienācīgu sasniegšanu, lai turpinātu izstrādāt shēmas, kas pielāgotas Natura 2000, kā arī citu 

vērtīgu dabas teritoriju vajadzībām, tostarp izmantojot uz rezultātiem un vērtībām balstītas 

maksājumu pieejas un apmācot lauksaimniekus, proti, sniedzot tiem lauksaimniecības 

konsultāciju pakalpojumus; 

 

22. UZSVER, cik svarīgi ir atjaunināt vajadzību novērtējumu dabas aizsardzības direktīvu 

īstenošanai un izvērtēt finanšu piešķīrumu faktisko izmantošanu bioloģiskās daudzveidības 

aizsardzībai, tostarp Natura 2000, lai nodrošinātu to efektīvu izmantošanu pašreizējās 

daudzgadu finanšu shēmas laikposmā, un ATKĀRTOTI aicina Komisiju analizēt, cik efektīva 

ir integrētā pieeja bioloģiskās daudzveidības finansēšanai 8; 

 

                                                 
8 Dok. 15389/15 – Padomes secinājumi par ES bioloģiskās daudzveidības stratēģijas līdz 

2020. gadam starpposma pārskatīšanu, 13. punkts. 



 

 

10500/17   bro/IM/kl 9 
PIELIKUMS DGE 1A  LV 
 

23. ATGĀDINA savus secinājumus par Eiropas Revīzijas palātas īpašo ziņojumu, kuros ir atzīts, 

ka finansēšanas shēmas ir efektīvāk jāpielāgo konkrētajiem Natura 2000 mērķiem, un pausta 

piekrišana ieteikumam, ka Komisija varētu izstrādāt transversālus Natura 2000 rādītājus 

visiem attiecīgajiem ES fondiem nākamajam plānošanas periodam, un UZSVER, ka 

dalībvalstīm jāietver rādītāji un mērķi attiecībā uz visiem attiecīgajiem fondiem, kas saistīti ar 

Natura 2000, un jārada iespēja precīzāk un rūpīgāk izsekot Natura 2000 finansējuma 

dotajiem rezultātiem; 

 

24. UZSVER, ka ir svarīgi stimulēt privātā sektora ieguldījumus dabā, un ATZĪMĒ atbalstu ar 

bioloģisko daudzveidību saistītiem projektiem Dabas kapitāla finansēšanas mehānisma 

ietvaros, kā arī pilotprojektu izstrādi ar mērķi veicināt labu privāto zemes pārvaldību un 

labāku finanšu sektora iesaistīšanos; 

 

25. ATZINĪGI VĒRTĒ norāžu izstrādi ar mērķi atbalstīt stratēģisku zaļās infrastruktūras 

izvēršanu, kas palīdz sasniegt dabas aizsardzības direktīvu mērķus, jo īpaši, nodrošinot labāku 

saikni ar Natura 2000 pārrobežu kontekstā; un šajā sakarā ATKĀRTOTI aicina Komisiju nākt 

klajā ar priekšlikumu par Eiropas zaļās infrastruktūras tīklu (TEN-G) 9; 

 

26. Saskaņā ar D prioritāti: Uzlabot saziņu un informēšanu, iesaistīt iedzīvotājus, ieinteresētās 

personas un kopienas 

 

27. SAPROT, ka rīcības plāna panākumi galu galā ir atkarīgi no Eiropas iedzīvotāju un visu 

pārējo ieinteresēto personu, tostarp zemes īpašnieku, informētības un iesaistes un no saikņu 

stiprināšanas starp dabas un kultūras mantojumu, un tāpēc ATBALSTA rīcības plāna mērķi 

stiprināt un veicināt šādu iesaisti visos līmeņos, jo īpaši vietējā līmenī un iesaistot jauniešus 

Eiropas Solidaritātes korpusā; 

 

                                                 
9 Dok. 15389/15 – Padomes secinājumi par ES bioloģiskās daudzveidības stratēģijas līdz 

2020. gadam starpposma pārskatīšanu, 30. punkts. 



 

 

10500/17   bro/IM/kl 10 
PIELIKUMS DGE 1A  LV 
 

28. ATZĪMĒ, ka par dabas aizsardzības direktīvu īstenošanu atbild dalībvalstis, un MUDINA 

Komisiju līdz ar valstu, reģionālajām un vietējām iestādēm veicināt un īstenot rīcības plānu, 

lai tām palīdzētu sasniegt dabas aizsardzības direktīvu mērķus; 

 

29. ATZĪST, ka rīcības plāna īstenošanai laika ir maz, un tāpēc MUDINA Komisiju pārraudzīt tā 

izpildi, ietverot visas tajā norādītās 15 darbības, ciešā sadarbībā ar dalībvalstīm un ES 

iestādēm, jo īpaši Reģionu komiteju, Eiropas Vides aģentūru, un visām pārējām attiecīgajām 

ieinteresētajām personām. 

 


